

[Undervisningsministeren]

Lovforslaget er et led i revisionen af lovgivningen, der regulerer kommunernes og amtskommunernes indsats mod ungdomsarbejdsløsheden, og hvoraf loven om ekstraordinære beskæftigelsesfremmende foranstaltninger i kommuner og amtskommuner – den såkaldte »lov 488« – udløber pr. 1. januar 1986. Med denne bortfalder hjemmelen for kommuner og amtskommuner til at iværksætte en række uddannelsesmæssige aktiviteter til bekæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden.

Bestemmelserne om disse aktiviteter har nær sammenhæng med reglerne om ungdomsvejledning, som er pålagt kommunerne ved loven om ungdomsvejledning om uddannelses- og beskæftigelsesmuligheder, og man har derfor fundet det hensigtsmæssigt at samle bestemmelserne herom i én lov. Forslagets § 1 er som følge heraf en gentagelse af § 1 i loven om ungdomsvejledning om uddannelses- og beskæftigelsesmuligheder. Denne lov foreslås samtidig ophævet.

Ud over at videreføre bestemmelserne i ungdomsvejledningsloven skal forslaget give hjemmel for kommuner og amtskommuner til at iværksætte de samme uddannelsesmæssige foranstaltninger som efter lov 488. Det vil samtidig give hjemmel til at rekvirere kurser og anden undervisning for unge arbejdsløse på erhvervsskoler, specialarbejderskoler og højskoler m.m.

Der er enighed med kommunerne og amtskommunerne om, at disses samlede indsats mod ungdomsarbejdsløsheden holdes på det nuværende niveau.

Der skal ikke længere ydes statstilskud til disse foranstaltninger bortset fra en særlig pulje, som bevilges på de årlige finanslove. For 1986 påregnes denne sat til 5 mill. kr.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, anbefaler jeg dette til tingets velvillige behandling.

**Undervisningsministeren (Bertel Haarder):**

Jeg tillader mig hermed at fremsætte:

*Forslag til lov om produktionsskoler.*  
(Lovforslag nr. L 152).

Formålet med lovforslaget er at give en varig hjemmel for de nuværende undervisnings- og produktionsprogrammer, også kaldet produktions(høj)skoler.

Disse skoler har vist sig egnede til at inddrage og motivere unge arbejdsløse til videre uddannelse og arbejde. Det er hensigten at videreføre produktionsskolerne i nogenlunde uændret form; administrationen er dog mindre centralistisk.

Disse skolars målgruppe er unge arbejdsløse, som ikke har en kompetencegivende uddannelse og ej heller er motiveret for en sådan. Produktionsskolerne skal med udgangspunkt i praktisk arbejde og produktion (der kan afsættes) tilbyde undervisning, der sigter mod at give deltagerne et forbedret grundlag for at gå i gang med en kompetencegivende uddannelse eller ansættelse på arbejdsmarkedet.

Skolerne, der oprettes af (amts)kommuner, skal være selvejende institutioner.

Lovforslaget åbner mulighed for i ungdomsskoleregie at etablere aktiviteter med samme indhold og på samme vilkår som produktionsskolerne.

Programmerne tænkes videreført med det nuværende antal pladser, dvs. 1.650, og med uændret statstilskud pr. plads.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje ting.

**Undervisningsministeren (Bertel Haarder):**

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen m.m. (Skolegangens påbegyndelse m.v.).*  
(Lovforslag nr. L 153).

I de seneste år er der i en række kommuner gennemført forsøg med samordnet indskoling af børnene i børnehaveklasser og på 1. og 2. klassetrin, og ved en lovændring, der trådte i kraft 1. august i fjor, blev der åbnet mulighed for, at undervisningsministeriet ved ikke-årgangsdelte skoler kan godkende sam-læsning af disse klasser. Efter det foreliggende lovforslag får kommunerne en almindelig adgang til at tilrettelægge et samordnet indskolingsforløb for børnene i børnehaveklasse og på 1. og 2. klassetrin. Undervisningen i et samordnet indskolingsforløb vil blive varetaget af lærere og børnehaveklasseledere, og den ugentlige undervisningstid skal være mindst 20 timer. Samtidig sker der med forslaget en generel udvidelse af timetalsrammerne for de yngste klassetrin, således at det

[Undervisningsministeren]

maksimalt ugentlige timetal bliver 20 i børnehaveklasserne, 23 på 1. og 2. klassetrin og 27 på 4. klassetrin.

Forslaget indebærer endvidere, at det overlades til forældrene at træffe beslutning om tidlig skolestart, og kommunerne får mulighed for at danne skoledistrikter, der er fælles for flere skoler, således at forældrene får et friere skolevalg inden for det fælles distrikt.

Endelig indeholder forslaget nye muligheder for eleverne i 10. klasse, idet kommunerne – ikke mindst af hensyn til de skoletrætte – får større mulighed for at udforme tilbud, der er specielt afpasset efter den gruppe af elever, de sigter på.

Fra regeringens side ville vi også gerne have stillet forslag om en ændring af bestemmelserne om folkeskolens afsluttende prøver, således at eleverne på 9. klassetrin kom til at gå til prøve på det niveau, de er undervist på. Det har imidlertid vist sig under de indledende sonderinger, at der under ingen omstændigheder kan samles flertal herfor i denne omgang. Derfor er denne del af forslaget udeladt i forventning om, at det vil lette vejen for forslaget som helhed.

Lovforslaget forventes ikke at ville medføre merudgifter for det offentlige, idet det forudsættes, at den enkelte kommune gennemfører timetalsudvidelserne i takt med, at det bliver muligt at gennemføre kompenserende besparelser. I lovbemærkningerne peges der på, at besparelserne vil kunne opnås ved at forhøje klassekvotienten i børnehaveklassen, ved mindreforbrug på pasningsområderne, ved en omlægning af specialundervisningen og ved i stedet for deletimer at give timer for hele klassen.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til velvillig behandling.

**Ole Espersen (S):**

Jeg skal hermed på forslagsstillernes vegne tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om benzinforhandlerkontrakter.*

(Lovforslag nr. L 162).

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til tingets velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

**1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 45:**

*Forslag til lov om ændring af lov om styrelse af sociale og visse sundhedsmæssige anliggender, lov om den sociale ankestyrelse, bistandsloven m.fl. love. (Ændring af klagebehandlingen m.v.).*

(Fremsat 31/10 84. Første behandling 16/11 84. Betænkning 24/1 85. Anden behandling 29/1 85).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

*Afstemning*

Lovforslaget

vedtoges med 102 stemmer (S, KF, V, RV, CD, FP og KrF) mod 19 (SF og VS).

**Anden næstformand (Povl Brøndsted):**

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

**2) Første behandling af lovforslag nr. L 128:**

*Forslag til lov om skibes besætning.*

(Fremsat 23/1 85).

Sammen med denne sag foretoges de under punkterne 3–5 opførte sager, nemlig:

**3) Første behandling af lovforslag nr. L 129:**

*Forslag til søneringslov.*

(Fremsat 23/1 85).

**4) Første behandling af lovforslag nr. L 130:**

*Forslag til lov om ændring af lov om søfartsuddannelse.*

(Fremsat 23/1 85).

**5) Første behandling af lovforslag nr. L 131:**